E descriptione Acharii evadit speciem esse valde variabilem. Notandum nomen speciei e verbis graecis compositum: *allos*=diversus,

faino=appareo. Quod indicat eam esse diversam ab aliis (sub) speciebus *L. subfuscæ*. Etiam positio paenultima in serie specierum est notabilis.

In herbario Acharii (H) adsunt plura specimina e Gallia, Helvetia et Suecia, adhuc anatocmice non investigata. Nonnulla sunt aspectu morphologico sat similia *L. subfuscæ*. Propterea Th. Fr. Lich. scand. 1:238 a. *allophana* primo loco post descriptionem *L. subfuscæ* eam posuit, pro varietate autem typica *L. subfuscæ* eam tractabat, seu pro synynomio *L. subfuscæ*. Quod fere generaliter erat a posterioribus acceptum, etsi descriptio Acharii, nomen et positio in serie taxonum talem conceptionem negat.

In hac situatione lectotypus est eligendus. Gratia Directionis Instituti Botanici Universitatis Upsaliensis potui examinare specimen bene descriptioni Achari respondens. Hic ejus descriptio.

Thallus 3—5 cm latus, paulo irregulariter orbicularis, effusus sed sat distinete limitatus, sine prothallo, albus vel albido (in specimine vetusto luteolo-albus), nudus, laevis, glaber, parte centrali ca. 0,2 mm crassus, papillatus vel rugosus, locis nonnullis diffractus et paulo squamulosus, aliis locis minute papillosus, protinus hypophloeodes, mox epiphloeodes, usque ad 450 μ crassus una cum parte endophloeode, cum fragmentis corticis arboris; papillae centro thalli usque ad 0,2 mm latae, vulgo minores, fere semiglobosae et irregulares, paucae minime ellipsoideae, humiles; peripheriam versus thallus tenuissimus, fere aequalis, continuus.

Cortex valde indistinctus, 20—45 μ crassus, crebre paraplectenchymaticus, ex hyphis tenuibus, leptodermaticis, luminibus cellularum parvis, granula imitantibus, pellucidus, incolor, superficie minime inaequalis, leviter dilaceratus, sine stratulo hyalino et granulis, in medullam similem inter glomerulos algarum transiens, pellucidam, sine granulis. Algae pallide virides, 6—9 μ latae, globosae, plurimae in glomerulis parvis in tota medulla et in strato ca. 60 μ crasso, in verrucis majoribus minus numerosae et pro parte emortuae.

Apothecia numerosissima, maximam partem thalli obtegentia, arcte aggregata et pro parte conturbata, e strato thalli fere membranaceo excrescentia, ad basin constricta, usque ad 1,5 mm in diametro, minora ca. 450 μ crassa, majora multo crassiora, juniora et magis isolata fere plana, majora et glomerata fere omnia deformata propter mutuam pressionem, oblonge angulosa vel \pm convoluta. Margo valde distinctus, persistens, sordide albido, maxime opacus, nudus, tenuis vel usque ad 0,3 mm crassus, prominens, vallosus, in apotheciis junioribus fere orbicularis, in adultioribus fere flexuosus, plus minusve inflectus, in paucis paulo crenulatus, \pm arcte a disco limitatus. Discus obscure rubro-fuscus vel fere rubente niger, opacus, tenuiter albido pruinosus. Hymenium ca. 90 μ altum, arcte ab hypothecio limitatum, totum paulo opacum, su-

perne incolor, stratulo ca. 15 μ crasso granulorum in colorum tectum. Asci sat numerosi, minus distincti, clavati, 45—60 \times 12—15 μ , membrana superne tenui. Sporae in ascis 8-nae, saepius non omnes bene evolutae uniseriales vel irregulariter dispositae, late ellipsoideae, vulgo 12 \times 9 μ , nonnullae paulo maiores et minores, episporio tenui. Paraphyses valde conglutinatae, K et HCl additis distinctiores, luminibus cellularum ca. 2 μ latis, parte superiore non crassiores, indistincte septatae. Hypothecium centro ca. 45 μ crassum, ad peripheriam attenuatum, paraplectenchymaticum, ex hyphis crassis, conglutinatis, luminibus cellularum minus distinctis, sensim in excipulum transiens. Excipulum proprium centro ca. 120 μ crassum, pallide luteolum, paraplectenchymaticum, ex hyphis mediocribus, valde conglutinatis, luminibus cellularum minutis, peripharam versus ad 15 μ attenuatum, in margine evanescens. Margo thallinus 100—300 μ crassus, sat distincte prominens, rotundatus. Cortex indistincte a medulla limitatus, in margine et lateraliter ca. 90 μ crassus, parte inferiore usque ad 150 μ incrassatus, impellucidus, opacus, granulis minutissimis impletus, HCl addito pellucidus, irregulariter paraplectenchymaticus, ex hyphis crassis, pachydermaticis, luminibus cellularum 1—2 μ latis. Medulla in margine tenuis, parte inferiore usque ad 150 μ crassa, valde opaca, fere obscura, granulis impleta, HCl ope cortici similis, lacunulis angustis lacerata. Algae pallidissime virides, difficile discernendae, jodo addito distinctiores, parvae, in glomerulis sub excipulo et in margine sitae.

Pycnidia et pycnoconidia in typo non inventa.

Jodo ope hymenium obscure, dein sordide viridulo-caeruleum, hypothecium maculato pallide caeruleum, excipulum non tinctum. Reactiones cum K, C et Pd non investigatae.

L. allophana autem a *L. subfusca* valde est diversa et propter hymenium superne decolor, crebre granulis tectum, paraphyses non incrassatas, corticem et medullam creberrime granulis impletam ad stirpem *L. angulosae* pertinet.

Typus ad corticem arboris frondosae ignoti generis loco non indicato Sueciae collectus. Species videtur rarissima, specimen typo valde simile in Silesia Poloniae erat inventum.

OBSERVATIONES NONNULLAE AD ALIAS SPECIES PERTINENTES

Donec opus meum non est promulgatum observationes haec sint utiles, imprimis quoad species crebrius commemoratas et non semper rite interpretatas.

Lecanora chlarona (Ach.) Nybl. insignis est thallo hypophloe-

o d e, apparente tenuissimo, laevissimo, continuo, albido. Apothecia numerosa, 0,3—0,5 mm lata, fere plana, ± rotunda, margine tenui, laevi, non prominente. Discus pallide roseolus vel pallidissime carneus, nudus. Hymenium superne incolor, sine granulis et stratulo hyalino. Paraphyses totae tenuissimae, simplices. Cortex amphithecii ca 30 μ crassus, paraplectenchymaticus, ex hyphis sat tenuibus, incolor, fere pellucidus. Medulla cum glomerulis crystallorum sat numerosis.

Lectotypus in herbario Acharii (H).

Species sat rara, ad corticem arborum frondosarum vigens.

Lecanora chlarotera Ny l. minime a *L. chlarona* differt disco pallide fusco, granulis minutis inter apices paraphysum et passim ad superficiem hymenii. Vix sit species propria. Lectotypus in herb. Ny l a n d e r i (H), ad corticem arboris frondosae prope Jena, DDR.

Species *L. chlaronae* similes sed thallo crassiore, granuloso vel tuberculato, apotheciis fuscis, cortice amphitecii parte inferiore incrassato ad alias pertinent species.

Lecanora subfuscata H. Mag n. ad stirpem *L. chlaronae*, non *L. subfuscæ* pertinet. Notabilis thallo hypophloeode, valde indistincto, hymenio superne sat obscure fuligineo. Rarissima ad corticem Piceæ in Suecia.

Lecanora cateilea (Ach.) Mass. (in Catalogo Zahlbruckneri false „cateileia“) vulgo sporis in asco 12-nis dignoscitur. Quod est tantum pro parte justum. Sporae sunt etiam in eodem apothecio in ascis 2-nae, 4-nae, 8-nae vel 12-nae. Sunt notae species in ascis sporis 12-nis, ad *L. cateileam* non spectantes. Dignoscitur *L. cateilea* thallo tenuissimo, maxima parte hypophloeode, imprimis vero structura peculiaris corticis ad amphithecum, ex hyphis perpendicularibus, parte externa liberis, prominentibus. Margo apotheciorum Pd+ intense lutescit, aurantiaca, passim fere rubra. Species tantum e Fennoscandia boreali nota.

Lecanora cenisia Ach. est adhuc tantum e typo nota e Mt. Cenis Helvetiae, ex aliis stationibus false indicata. Insignis est apotheciis usque ad 4 mm latis, paraphysisbus apice distinete clavato incrassatis.

DE SYSTEMATE GENERIS LECANORA

Genus *Lecanora* Ach. Lich. univ. 344 (1810) ita est definitum:

Apothecium orbiculatum crassum sessile; Lamina proligera colorata immarginata discum plano convexum formante margineque thallode tumido elevato sublibero cincta, intus cellulifera striataque.

Thallus crustaceus uniformis vel effiguratus.

Acharius structuram anatomicam apotheciorum non noscuit, nec sporas. Unde non mirum, ut praeter *Lecanorae* species hic attulit species variorum generum: *Rinodinae*, *Pertusariae*, *Lecideae*, *Lecaniae*, *Ochrolechia*, *Phlyctidis*, *Haematommae*, *Caloplacae*, *Gyalectae*, *Candelariae*, *Acarosporae*, *Psoromae*, *Blasteniae*, *Physciae*, nec non nonnullas inclari lcci in systemate. Ulterius, microscopio ad studium adhibito, ad hoc genus tantum plantae cum margine thallode et sporis unicellularibus afferreabantur. Nonnulli vero auctores, e.g. W. Nylander, tempore recentiore J. Hamand, *Lichens de France* 5:798 (1913) varia genera ad *Lecanoram* afferrebant.

In studio nostro quaestio evadit multo magis complicata. In non paucis speciebus margo apparente lecanorinus est re vera lecideinus, rectius dictus biatorinus. Margo thallinus est deflectus, tantum ad partem infimam amphitheci restrictus. Algae in margine desunt, et tantum parte infima apotheciorum locatae. Haec species, e.g. *L. symmicta*, ad genus *Lecidea* afferrebantur. Nostra opinione ad genus novum, adhuc non publicatum pertinent.

Maximi valoris character est nostra opinione *excipulum proprium*, adhuc praetervisum. In multis speciebus ad *Lecanoram* allatis hoc omnino caret, in aliis tantum ad latera hymenii formatum, dictum vulgo *parathecium*. Nostra opinione ad *Lecanoram* sunt afferenda species *excipulo proprio integro*, scilicet sub toto hypothecio evoluto, cupuliformi, centro fere semper crassiore, ad peripheriam attenuato, in margine tenui vel evanescente. *Excipulum proprium* est basi substrato adnatum. Magni valoris sunt paraphyses et sporae mediocre vel sat parvae.

Nostra diagnosis emendata generis *Lecanora* est talis:

Apothecia margine thallode et *excipulo proprio integro*, continuo provisa, distincta, ad thallum sita et prominentia. *Excipulum proprium* ex hyphis incrassatis, jodo non tinctum vel subluteum (tantum in speciebus hyphis valde amylosis, jodo obscure violaceis violascens). *Excipulum thallinum* (*amphitecum*) bene evolutum, cortice tectum. Algae in margine thallode praesentes.

DE GENERE *ASPICILIA* MASS.

Opiniones de hoc genere sunt variae. Nonnulli auctores id pro diverso ab *Lecanora* tractant — Arnold, Hue, Koerber, Räsänen et ceteri, alii omnino non respectabant, plures pro subgenere vel sectione generis *Lecanora* acceptabant.

Diagnosis generis *Aspicilia* Mass. Ric. auton. Lich. 56 (1852):

"Apothecia thallo innata, vel verrucis protuberantibus immersa: lamina proligera excipulo thalode recepta, normaliter urceolata, aliquando aetate protuberans, verruciformis, marginata. Asci 8-spori paraphysibus plus minusve crassis tenuibusve, obvallati, sporidia ovoidea diaphana monocularia, nonnumquam anomaliterque fere bilocularia nubilosa.

Thallus crustaceus, totus adnatus, areolatus v. verrucosus, effusus".

De excipulo nihil est dictum, paraphyses exactius non descriptae.

Genus *Aspicilia* ab initio erat confusum, nam Massalongo ad id species ad diversa genera spectantes attulit, scilicet:

Urceolaria cinerea a. *vulgaris* a. *polygonia* Schaeer. cum β. *alba* Schaeer. et γ. *pantherina* Hoffm. (synonymia omitto).

Urceolaria cinereo-rufescens Ach.

Urceolaria cinerea γ. *ochracea* Schaeer.

Gyalecta odora Ach.

Urceolaria cinerea a. *vulgaris* f. *scutellaris* Schaeer.

Urceolaria suaveolens Ach.

Urceolaria oederi (Web.) Schaeer.

Urceolaria cinerea δ. *atrocinerea* Schaeer.

Urceolaria cinereoefuscens ad *Lecanora* pertinet, *Gyalecta odora* et *Urceolaria suaveolens* ad *Jonaspis* spectant, *Urceolaria oederi* est *Lecidea*, *U. cinerea* δ. *atrocinerea* ad genus novum pertinet nondum publicatum.

Pro specie typica *Aspiciliae* accepta est hic *A. polygonia* sensu Schaeer. Ad hoc genus pertinet etiam *A. ochracea* (Schaeer.) et *A. scutellaris* (Schaeer.). Diagnosis generis *Aspicilia* est emendanda:

Thallus crustaceus, substrato adnatus, continuus, areolato rimosus, areolatus vel verrucoso tuberculatus, effusus vel acute limitatus, in nonnullis speciebus ad ambitum ± effiguratus. Apothecia immersa vel paulo prominentia, thallo obducta, sine excipulo proprio. Sporae vulgo sat magnae, unicellulares. Paraphyses parte inferiore tenuissimae, superne plus minusve incrassatae, septatae vel moniliformes, ramosae, fastigiatae, ± perplexae.

T. Fries, Lich. scand. 1:273 (1871) conceptionem Massalongi mutavit, pro subgenere *Lecanorae* adiunxit. Excludit ex eo *Aspicilia odora* (Ach.) Mass. et *A. suaveolens* nec non plures species serius hic allatas et in novo genere *Jonaspis* „ob gonidia concatenata" locavit, *A. dicksonii* in *Lecideam* tulit. *Aspiciliae* attribuit plures species: *Lecanora* (*Aspicilia*) *gibbosa* (Ach.), *L. pelobotria* (Wahlenb.), *L. mastrucata* (Wahlenb.), *L. alpina* Sommerf., *L. lacustris* (With.), *L. phaeops* (Nybl.), *L. cupreoatra* Nybl., *L. complanata* Koerb. et *L. griseola* Th. Fr.

Haec conceptio est iterum confusa, *L. alpina*, *L. cinereoefuscens* et

L. complanata propter excipulum proprium ad *Lecanora* s. str. pertinent, *L. phaeops* una cum *L. prevostii* (Fr.) in genere *Hymenelia* Krempehl sunt locandae.

Numerosae species aspectu typice aspicilioso, apotheciis pro maxima parte in thallo immersis, ascis, sporis et paraphysibus ut in *Aspicilia* sunt parathecio provisae, nec autem ad *Aspiciliam*, neque ad *Lecanoram* possunt esse allatae. Eis genus oblitum, *Urceolaria* A ch. Lich. univ. 74 t. VI f. 8, 9 et 11, et 331 restituo. Diagnosin eius repeto:

„Apothecium orbiculatum thallo immersum et ab eo marginatum concavo-urceolatum lamina proligera supra tectum.

Lamina proligera discum apothecii formans, membranula colorata tecta, urceolata, in thalli substantia tota immersa, margine quasi proprio ut plurimum instructa, vel, in ambitu cum margine thallode elevato, a quo cingitur concreta; parenchymate subgelatinoso celluloso-striato subvesiculifero.

Gongyli intra substantiam laminae nidulantes sparsi, atque in massulas subcellulosas congregati.

Thallus crustaceus vel subleprosus, uniformis, determinatus vel effusus.”

Acharius genus *Urceolaria* in duas partes, quae pro subgeneribus sint tractandae divisit. Ad primum, *Aspisteria*, seu typicum subgenus, plures species attulit: *Urceolaria Acharii* = *U. lacustris* (Westr.), *U. diamarta* A ch., *U. pelobotria* (Wahlenb.), *U. gibbosa* cum β . *amphibola* A ch. et γ . *fimbriata* A ch., *U. cinerea* cum varietatibus, nonnullas species generum *Acarospora* et *Rinodina* atque paucas adhuc inclaras: *U. panryga* et *U. hypoleuca*, ad *Amphiloma*: *U. scruposa*, *U. gypsacea*, *U. verrucosa*, *U. calcarea* et alias usque hodiem non resolutas.

Massalongio in genere *Urceolaria* confusionem efficit. Pro specie typica *Urceolariae* *U. scruposa* eligit, quae sporis fuscis, muralibus et structura apotheciorum valde ab *Urceolaria* aliis speciebus recedit. Eodem vero anno (1852) Norman, Magaz. Naturv. pro *U. scruposa* et *ocellata* novum genus *Diploschistes* creavit. Quod fere ab omnibus est acceptum, combinatio Massalongi fere oblita. Nihil autem restitutioni generis *Urceolaria* obstat.

Genus *Pachyospora* Mass. rite erat oblitum. Ad eum enim Massalongio species generum *Aspicilia* et *Urceolaria* attulit tantum ab aliis sporis majusculis, episporio crassiore differentes.

Tertium subgenus vel sectionem *Placodium* (A ch.) Trev. Poelt, Mitteil. Botan. Staatssaml. München 19—20 (1958) juste emendavit. Praetervidit vero structuram anatomicam apotheciorum, quae est valde variabilis. In paucis speciebus huius sub generis excipulum proprium non

est evolutum, paraphyses sicut in *Lecanorella Frey*, in aliis ramosae et septatae ut in *Aspicilia* et *Urceolaria*. In *Placodio* vero structura apotheciorum est typice lecanorina. *Placodium* autem in plura genera est dividendum. Quod in nostro opere est exactius discutatum.

S T R E S Z C Z E N I E

W pracy omówiono niektóre najdawniej opisane przez Linneusza i Achariusa gatunki rodzaju *Lecanora*, przytaczane prawie we wszystkich dziełach lichenologicznych, a dotycząc wobec powierzchownych opisów niejasne. Niektóre z nich muszą być wobec braku nomenklaturycznych typów i zupełnie niewystarczających diagoz wykreślone z naukowej literatury. *Lecanora subfusca* opisano ponownie na podstawie neotypu, a *L. alophana* na podstawie lektotypu.

Omówiono niejasne dotycząc pokrewne rodzaje. Podano poprawione (*emendatae*) diagnozy rodzaju *Lecanora* A ch. i *Aspicilia* Mass. na podstawie nomenklaturycznych typów i literatury.